### **BACHELOR'S DEGREE PROGRAM**

# Term-End Examination

05013

December, 2013

ECE-002 : INDIAN ECONOMIC DEVELOPMENT : ISSUES AND PERSPECTIVES

me: 3 hours Maximum Marks: 100

**ote**: Answer all the sections as per the directions given in each section.

### SECTION-A

Answer *any two* questions from this section in about 500 words each : 2x20=40

In the context of structural change and development what are the two variants of structure considered? Explain the three stages of structural transformation put forth by Simon Kuznets.

What are the three ways in which the distribution pattern of investment can be studied? What has been the trend in 'net capital inflow as percentage of NDP' over the period 1981-2001 in India?

Explain the linkage between 'economic reforms' and 'economic outcome'.

Discuss the achievements and weaknesses of the education sector in India.

ECE-002 1 P.T.O.

### **SECTION - B**

Answer **any four** questions from this section in about **250** words each : 12x4=48

- 5. Discuss the major recommendations of the Narasimham committee (1991) on Banking and Financial Sector.
- 6. Explain the concept of 'energy problem'. Outline the major efforts made in India on the 'non-pricing measures' in this regard.
- 7. What specific measures are suggested by the centre to the state governments while advancing financial assistance under 'medium term fiscal reform'?
- 8. Explain how 'regional inequalities' accentuated as a result of Green Revolution's in Indian agriculture.
- 9. What are the basic characteristics of Service Sector? What sub-sectoral distinctions have been suggested by UN for the service sector?
- **10.** Explain the dispute settlement mechanism of WTO.

#### SECTION-C

Answer **any two** questions in about **100** words each : 6x2=12

**11.** For what specific reasons M.K. Gandhi was against mechanisation?

- Т
- **12.** Write a note on the principal issues relating to water.
- **13.** Distinguish between Revenue Deficit and Fiscal Deficit.
- 14. What does Total Factor Productivity refer to?

### स्नातक उपाधि कार्यक्रम

## सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2013

14(1.41) 2013

बी.ई.सी.ई.-002 : भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास :

मुद्दे एवं परिदृश्य

नमय : ३ घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**गोट :** प्रत्येक भाग से **निर्देशानुसार** प्रश्नों के उत्तर लिखें।

### भाग-क

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखें। शब्द सीमा 500 प्रत्येक:

2x20=40

- विकास और संरचनात्मक विकास के संदर्भ में चर्चित दो प्रकार की संरचनाएँ बताइए। साइमन कुज्नेट्स ने संरचनात्मक परिवर्तनों के कौन से तीन सोपान बताए थे?
- निवेश आवंटन के अध्ययन की तीन विधियाँ क्या हैं? भारत में 1981 - 2001 की अविध में निवल घरेलू उत्पाद के अनुपात के रूप में निवल पूँजी प्रवाह में क्या प्रवृत्तियाँ रही हैं?
- आर्थिक सुधारों और आर्थिक परिणामों के बीच अन्तर्सबंध समझाइए।
- भारत में शिक्षा क्षेत्र की उपलब्धियाँ और त्रुटियाँ बताइए।

### भाग - ख

इस भाग से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर लिखें। शब्द सीमा 250 प्रत्येक।

- बैंक और वित्त क्षेत्र पर नरसिंहन सिमती, 1991 की मुख्य सिफ़ारिशों की चर्चा करें।
- 6. ऊर्जा समस्या की अवधारणा समझाएँ। भारत में इस संदर्भ में अपनाए गए प्रमुख ''गैर कीमत'' उपाय भी बताइए।
- 7. मध्यम अवधि के राजकोषीय सुधार हेतु, सहायता देते समय केंद्र सरकार राज्यों को क्या विशेष उपाय सुझाती है?
- श्राप्त में हिरत क्रांति ने क्षेत्रीय विषमताओं को किस प्रकार और बढ़ा दिया था?
- 9. सेवा क्षेत्र की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं? इसके विषय में संयुक्त राष्ट्र ने किस प्रकार के उपक्षेत्रीय भेद सुझाए है?
- 10. विश्वव्यापार संगठन की विवाद निपटान व्यवस्था समझाइए।

#### भाग - ग

इस भाग से कोई दो प्रश्न करें। शब्द सीमा 100 प्रत्येक। 6x2=12

- 11. महात्मा गांधी किन कारणों से यंत्रीकरण के विरोधी थे?
- 12. 'जल' से संबंधित मुख्य मुद्दों पर एक टिप्पणी लिखें।
- 13. राजस्व घाटे और राजकोषिय घाटे में भेद करें।
- 14. सकल कारक उत्पादिता किस विषय से संबंधित है?